adeo diligens audiuimus Arisbotelice existit lectionis, ut cum omnia eius opera, cum
multa triplici explicatione explicauerit. Non parvum pfecto philosophiae studiosis
adminiculatum, tum propter philopatheticar doctrine cognitam, tum propter sententia
num opinionumq; confitiam, nam qui uarios in Arisbo liberos expoditores fuerit fe
quius, cum inter se omnes fere diversa sententia diceret hincend quectionum fluctu
agmetur ne esse est, ac nollet Auct. sibi ita confitatur qui eo duce uatur, cumde fere
semper doctrinæ arisbotelicæ tenore perficiat, ranta autem est eius ingenua libri
litas & soleritatem siue deputauero etiam textu ueram tamen arisbo. mente de pro
mat. Quam autem de sententiarum copiam ex eo minima in modum spectare pos
sumus, cum alius Arisbo dicta Specularis quasi laxata habens digreditur: & colle
ctis graecorum arabumq; sententias nodos inexplicabiles soluit contentiones dirimunt
& q;li uares recondita tenebris sensu recludit ac manifestas. Haec ad te Illustrissime
ac Reverendissime princeps non quo latinos aut graecos auerteri polponam. Sed ut
cum eius benemitus erga omnes philosophias illudiosos animus percepitus fuerit,
& elucubrationi uiribus penitata, nulla iniuria sit, q; ritam sibi im. r peripateticar
doctrinæ lectorates gloriam uenideantur autem magis tuum patrocinium mere
tur, quo patris sumbus ex rooris omnia doctrinæ suæ cōmoda ad nos erubulit: tibi
Itaq; qui literatorum omnium es confugiumq; se plurimum commēdat, meus siad
lectionem dederis rogat argi obtulatur.

Vale.

**CIOANNIS BAPTISTAE CONFALONERII VERO
NENSIS EXPOSITIO IN LIBELLVM AVER.
ROIS DE SVB ST ANTIA ORBIS.**

L I B E L L U M Aut. de substantia orbis haud difficile est cognoscere in isto nō: cum ipsius & in his capitulo & in fine eam exponantur in dñ. celestis corpus substantiam seu naturam inestigare, tum quo ad eius prius intrinsecus materialis & formam, tum quo ad eius secundum accidentia. Ceterum illud potius difficile est, in quo scientia generis metaphysicæ. Nam etiam respondebat breviter confidens, & primo exquiruisse: libet ita ne dicamus istem esse inter metaphysicas reponenda videtur: Speculatorum de substantia divinis & deinde celestiale corpus alia esse est, alia autem ratione quiddam agit quo eius substantiam noscimus intendit. Intendit necesse est, nō potius, ut totum cognoscatur ab aliis partium suarum maxime & substantia ratione nostra, ignis aperte eius naturam agnoscere oportet, tunc anima ipsa est intelligentia curia maxima. Per quam in diversa scientia habetur confidens & igitur de orbis substantia consideratio metaphysicæ respicit non naturam. Demi sibi ratione naturali non comprehenditur quaeque forma nō habent in materia, natura, n. dr. materia dictum & forma hoc prius de forma & de materia, per tribus modis: & id est naturales formas esti attributione confidens: cuius differentiationes sunt si enim fieri, hac etiam de causa naturalibus verbis cibis commentari mons localis habere principiis intendit, celeste vero corpus haud huiusmodi confidat compositione: quia sicut & te liqua natura consumperat, quale sub genere naturali comprehendendi non poterit. Verum si ad alteram partem recipimus naturale hoc ne gocium videtur quod. Arist. i. divisione teatrus, tunc in qua substantia fuit: una quadam sensibili, eas alia quidam sempiterna, alia corruptibilis & infinita vocat naturalem motum. Post, de ipso risu habet in libro de celo confidens & Aut. opusculum: hoc vult naturale esse cum iste alio quidam naturalis enumeraret mea diu etiam quibus substantiam celestis corporis venatur naturalis fuit, & nostra n. locali deducitur in principiorum & componentium cognitione. Libellum etiam in partes has dividit id est attingit: nam capite primo comparando rerum corruptibilium materialis & formæ, ad materialiam formam & diuisori corporis tollit dicit celestia diversa materia & forma qui sit a substantiæ cap. ii. offert formam à qua diuisor corporis circularem motum habet anima esse & quod anima genus sit, manifestat etiam accidentia quibus cum his mox aliis conuenient differentias in cap. iii. talen loquuntur offert dicit a materia omnia liberata. In quarto declarat & neoficiantur quia hoc eorum circulare motu perpetuo mouet in questo & ultimo casu modi sit potentia qd in talibus corporibus eternæ motus se perficit, que omnia nisi per media naturalia examinari: illud non negaverimus: multa ob affinitatem generum & rationum conexionei metaphysica immiscerit: quod Aristoteles modo aliquando videntur: ita facere cogitur: vt in libro de anima tertio: cu[m] mentionem facit de intellectu agit, & primo physice auctoritate: cum declarat quomodo per se esse aliud. fiat & in aliis invenies: quando vis inservit sicut natura in explanationem diuinorum afferunt, vi cu[m] de substantia sensibili pp adiutum ad diuinam tractatur in metaphysica vt in septimo & in octavo. & cum media quibus naturaliter primi motori probantur: i. scilicet ratione & formæ & rerum naturæ cogentes esse, principalius ratione invenientia ratio debet attendi, sicut in hoc naturali quodito de substantia orbis licet n. ratiuncula de substantia celesti non tam simpliciter eius substantiam considerat: orbis enim substantia ipsa est intelligentia de qua hic non agitur nisi exaltata. & absolutam eius considerationem, vt. scilicet intelligi: vt est alia pars: ut mouet proprias amittat: sed de ea agit in ordine ad corporis celestis prout natura eius est principia sunt ut idem sit hoc agi de substantia corporis celestis: ac de eius natura, quod infra Aut. videntur cum inquit natura corporis celestis nihil aliud est quam natura anima invenientia in corporis autem consideratio sub naturali genere clauditur & ipsum celum in eo naturalis. Quod etiam locuta dicitur non posse haberi notitia de toto milii eius pars distincte cognoscere, sicut illud in naturalibus in quibus tonum vere ex materia & forma ne dicamus, in diversis corporibus in quibus tonum ex ipsa partibus non refutatur, nam forma naturalis & ratione materia & simpliciter concepti possit. & illo quidem modo naturaliter definitur, & cum materia agnoscitur: ad motum, hoc vero modo & simpliciter vereq; habet ipsum quod est quod Aristoteles significat in. vii. metaphysice textu. i. & d. vbi ostendit quidam materialia totius quidem compositionis accipi:

Est in prima parte naturale est in secunda parte philosophica

De substantia orbis

is autem prius substantie q[uod] species est cuius soli cōp[er]tis; q[uod] q[uod] est; ut manifestat infra in. 8. metha-
seco oīlāto; quod quid est competit in genere. n. quodquid erat esse species & aliud cōseruit; nā
anima & anima esse id est hominis vero est & homo nō id est nisi & anima h[ab]et dicatur; quod
erit id est comēto. 6. manifestat Auer. vbi ponit differentiam inter naturam distinctionem & simpli-
cē; nō igitur sequitur quis debet aliquid totū cognoscere ut simpliciter & dilucide patet quā
cumq[ue] cognoscere debeat aliquid significat aliquid naturale agnoscere debet; sicutum etiam sim-
plior quod ad genē notitia teneret agnoscere quod tū falsum dephēnit; quod p[ro]pter studiū
minus in corporibus celestibus verificabitur an quibus nō se vnu cōcretū sicut ex materia & for-
ma crederet; vbi ob minus partii dependēt ut vere cōp[er]tū vnu; nō. n. intelligētis
hoc modo dicitur orbis parsū ut inquit Auer. in h[ab]itu opusculi cap. primo in fine, cōclūm
dicitur est motū per principiū separari quod est in eo q[uod] p[ro]p[ri]tati quod est pars in eo; &
hoc modo dicitur est visu & intelligētis si effet intelligētis p[ar]te in eo nō effet intelligētis p[ar]te;
& effet simile homini in eo q[uod] homo est vnu & appetit & mouetur loco in h[ab]itu cōp[er]tū
homini mentis pars que est forma quā igitur corpus cōdet recipit naturam quā habet ab
intellectu abīg[o]; hoc q[uod] fiat vnu cōpositū cū illa, vere potest cōsiderari ex hac parte solum
qua habet talē naturā. v.g. vt circulariter mouetur abīg[o] hoc q[uod] ipsa intelligentia simpliciter
cōsideretur; qua p[ri]ncipiū in essentiā habet; quod autem ultimum dicitur de subiecto natura-
lis scientie; cōcedamus quia n. natura dicitur de materia & forma id est naturalis definitiones
sunt sicut formū vero affluitur nō ita repinī celestium corporū naturā cōcedimus sed ta-
men illud nō effici ut ratione phisici fabrifici daturatio n. generis naturalis nō solum ea conti-
net que p[ri]mo solum ea ratione clauduntur sed etiam que proportione quadam vel attributio-
ne ad eā referuntur h[ab]ent modū lūnt corpora celestia q[uod] quā solum eterna natura p[re]iora sint cor-
respondib[us]; vt tamē solum naturalis scientie causa cōsideratione attributionē habet ad corpora
naturalia quibus ratio naturalis primo in efficiā quod dicitur naturalia habere p[ri]ncipiū mo-
tus atq[ue] illud habere cōp[er]tū tunc formē; atq[ue] modo in celestibus repertur, tunc quā sit
simplicia sunt; attamen talis natura & vnu vt circularis motu volantur; & eorum natura nō est
forma cōposita in materia sed tale subiectum simplex; hoc n. sufficere potest ad hoc ut referat
ad naturalis scientie subiectū; vel vnuque Auer. comēto. v. p[ri]mo de celo dicens p[er]fumes
estiam solum qualitatem in corporibus celestibus repetitū compositionē; per quā dici possunt ba-
bare p[ri]ncipiū materialiter n. intelligentia nō solum forma cōcreta materiā; est tamē innata babe-
re talē subiectū quod circulariter mouetur; sicut est innata habere motum circularem; &
sic est in diuinis corporib[us] aliquis compōsitionis nā quam ad modū forma ignis apta est habere
tale subiectū ita intelligentia sed tamē ex intelligentia & orbe non solum vnu; concre-
tū; ita in ente talis compositionis dicuntur celestis natura attributionē habere ad alia cor-
pora naturalia quibus apparet potest que sit ratio per quam orbicularē corpus in presen-
ti opusculo consideratur; agit a. de eo Auer. ut est quoddam compositum naturalia cōpo-
sitionis quā declaratur in genere. q[uod] est p[er] naturales rationes p[ri]ncipiū & accidētia. Sed cō-
tra predictā insurgit difficultas nam Antīo, ex metaphysice textu, s. dūndens substantiam sen-
sibilē inquit, substantia vero tres sunt vna quicō se sensibilis; cuius alia quidē sempiternā; alia cor-
ruptionib[us] quicō omnē cōstant; ut plāne & animalia, sempiterna sunt cuius elemēta necesse fit
accipere; vbi Antīo, exinde significat p[ri]ncipiū substantiae sensibilis externe velle in. 13. metha-
phi. cōsiderare, q[uod] videtur huiusmodi īlūfigitā metaphysica esse nō naturalis quod Auer.
clarus in. 7. metaphysice 9. comēto exp̄lit; vbi inquit & in hac scientia q[uod] de p[ri]ncipio
primo substantiae; ideo posse p[ri]ncipiū p[er]seruātiōnē ex hoc de p[ri]ncipio substantiae sen-
sibilē. & com̄fuent ei hoc declaratur; q[uod] p[ri]ncipiū substantiarum sensibilium felicitate
me sunt substantiae; it est declaratū in scientia naturali esse corporis sensibile quod est causa alia
substantia sensibilis; & prior eis declaratur q[uod] forma illius corporis est p[ri]ncipium vni-
me substantiae quae est p[er] alia substantias; & q[uod] ipsum est illud quod dat alia substantiales
formas generables & europeb[us], ex quibus pater q[uod] non solum declarare p[ri]ncipiū cele-
stis corporis sit metaphysici; item etiā substantias sensibilium. Ad quae respondemus sicut
Alexan. 11. metaphysice comēto. 6. cōcedēdo q[uod] naturalis debet loqui de illis duas substantia-
tes sensibilibus esterna. L. & correspondib[us] accepit ipsarū p[ri]ncipiū a metaphysice substantia as-
tē immobili est propria prime phisice, quod Auer. in eodē comēto cōcedit explanando
magis dicta Alexan. nō enim esse in rebus naturaliē ditione accipere p[ri]ncipiū substantiae sen-
sibilis materialis. L. & formā cū ista p[ri]ncipiū naturalis probet, sed cum accepit diuinū a naturali
corporis cōponi ex materia & forma ostendit diuinū q[uod] forma est p[ri]ncipiū effendi substantia-

riale ipsum rebus naturalibus : similiter accepto a naturali esse primū motorem : ob id ipsum
enī formā & similitudinem corporum celestium : Et hoc modo faciat Alexius, qui sicutur corpus ce-
lestie res naturalis enī sit, est n. sensibile & mobile ideo naturalis habet eius principium substan-
tia & invenit enim ea accipiendo & dico, siue n. naturalis primū motore a posteriori insuffi-
gat inuenitq[ue] metaphysico tradit, qui id p[ro] principio in sua fide confitit, hec nōlē principia
sunt subiecta a priori accipita divisa, sed ut inquit Aver[ag]radus cōsentio situr duis scis vicere
front. Cetera q[ui] considerat de principiis substantiae mobilis & que considerat de enī in eo q[ui] sub-
stantie: Et si possibile ē rōnibus virtutib[us] in alterius virtutis rōmū virtutis igit licet celeste cor-
pus habeat sōnem formālē pp[ro] quā naturale est, & de ipso in libris naturalibus consideret, tū
mobilis venit ut principia eius substantia lata a metaphysico accipiat naturalis ei q[ui] in suis libris vult.
Vitruvius sōlē hunc libri pluribus de causis vibratim est, primo quia nō facile est talia divisa cor-
pora ob eorum a nōlē sensibus elongationem cognoscere. Et ideo cum eorum inreque-
nū motu, orbium rotatitudine, immobiliellis numeris & ordinib[us] frangitūtū, vñquā in
sufficiens oculis inserviat vel animo conseruare planū mundi in modis obliquestremis & lope-
qui dicit possit incredibili admiratio ne afficiunt, quo sit ut quod maior est admiratio ex his
non ad ea cognoscendā capiat desiderium, ut etiam ait in fidei causa ceteris & in
alii philosophiā literis, Autem, ut quae diversi libri fuerint sparsa recolligentur & ea cōnechte
& ordinantur, refecta distinguit, obsecra illibet, difficultates explanant & errores ab artib[us], datur
securum patet factū, eliminansq[ue] ita ut ex docente nihil verendum in quā ei quod de nōlē sensib[us]
et librib[us] corporib[us] dei[n]dē habemus factū acceſſe possumus. Hic accedit & cogitatio totū mar-
italiter sentit se vñtilitatem & invenitq[ue] ratione principijs hanc diuini corporis declarat: nā
materna & forma generabilis rōmū omnium & corruptibilium cōceptus generationis & con-
cupiscentiae, tanto autē nobilior est de orbibus considerantur ceteris naturalibus quanto forma
materna artificis instrumento & celeste ac diuinum animal tenetū & corruptibilis.

C In hoc tractatu incedimus perferari de rebus ex quibus componit̄ corporis ce-
lestie, determinatum est enim corpus celeste componi ex duabus naturis sicut gene-
rabitia & corruptibilitia corpora.

C In presenti capite Auct. duo facit: primo fermentationem proponit, deinde rem aggre-
ditur: ibi (principium igitur fermentationis) in expounding autem intentione quia aliquā
necessitate est presupponere illa beruiter rememorat: p[ro] fissa intentione fissa magis determina-
mētib[us] (remaneat igitur prescrivat) p[er]maligatur intentione est p[ro]ficit ut de rebus, ex quibus co-
ponitur corpus celeste, & quia quodquid est presupponit questionem si illud supponit q[ui]d
declaratur et in libris naturalib[us] ph[ilosophi]e artib[us]. I. corpus celeste cōponi ex duabus naturis
sicut għabbiha & corruptibilis ha sicut għabbiha cōponi ex mā & fortata celeste fia usq. n. d[icitur]
de materna & forma; licet p[ro]nus de forma; dicit autem sicut għabbiha & corruptibilitia: ut ex po-
positione ex i[n]fū ad i[n]fū corruptibilis faciliter intelligamus qu[od] celeste ex mā & forma co-
ponant: nā īċermā & formam vñq[ue] p[ro]positionali rep[re]sentat p[ro]missas regulas inueſtigantim
tib[us] se habet generatio & concupiscentia ad manifestanda hoc monstra compone ex materna & for-
ma, ita motu locali ad manifestandum naturas celestib[us].

C Sed tñ i[n]fūtib[us] est declaratū has duas naturas c[on] pp[ro] għabbiha & corruptionē i[n] eis
inveſtigandū celestib[us] aut p[ro] modi locati: quia nā declararunt est h[ic]c] corpora moneri
ex se i[n] loco. Amplius autē q[ui]d in ouef ex se componi ex duabus naturis: videlicet
receptore & agenti q[ui]d declaratū est c[on] modi habere motore. Amplius aliquid
motū d[icitur] & invenit inquantū id ġe impossibile efficiunt hoc inquit si declaratū est
corpora celestia componi ex duabus naturis.

C Quod p[ro]cessu accepit i[n] p[ro]prio declarat accepit c[on] corpora celestia cōponi ex duabus na-
turis sicut għabbiha media quib[us] haġġa siġġere reprimit a naturis q[ui] p[ro]portionabilita na-
turis celestiis: Si p[ro]prio ponit mediet p[ro]prio cōp[er]tū c[on] għabbiha cōponi ex mā & forma, deinceps
de p[ro]prio corpora celestia ibi (in celestib[us] aut) ex għabbiha & corruptibili deſpendit p[ro]prio corpo
cōponi ex mā & forma sup[er] p[ro]prio p[ro]prio tridimutacioni ex p[ro]prio cōponi cōtā largi accepit
dō contraria ut ē p[ro]prietate & habbitū cōp[er]tū q[ui]d ġappoddit il-istaxx ex antequa cōtentū
accepitū ē idha lu nō p[ro]portante p[ro]prio q[ui]d għiñne accepit sive simplici tinfexx cōponi
& quocd mā alliq[ue] ex alto vñq[ue] idheri fren dicatōda necesse est dan temihi fibi q[ui]d
situ vñq[ue] c[on] p[ro]prio massanu permanescit sit nō p[ro]prio ġevarja quocd q[ui]d cōtinuū aktarū

De substantia orbis

neq; contrarium ad quem: quia non solum est datus fit generatio, nec unum contrarium recipit aliud ut dicitur ex parte: quare neesse est ut deus tertium quod nulli continet, id est sub virtute remaneat tertius: hoc autem est subiectum terminus autem qui acquiritur est compositum ex hoc subiecto & contrario, quod est formam, quae acquiritur, hoc autem est compositum vocar quod fit subiectum vero quod hoc aliquid fit: genere omne quod generatur erit compositum ex subiecto & formam. Adiutor ad idem Anst. alio: duas rationes: altera immittit vice dualitatem eorum qui sunt: altera viz inducit omnium modorum tenus quos contingit aliquod fieri, prima est quia quod fit vel singuliciter fit, vel tenus quid & hoc quidem modo gaudio est accidentes filio autem modo substantie, impossibile est autem accidentes sine subiecto fieri, in substantia vero generatio secunda deprehenditur semper subiecto ex aliquo fieri: ut in generatione animalium aut plantarum, corporis feminina singulariter generationis requiri inserviat. Idem ex inductione modorum tenus quos aliquid fieri contingit demonstravit, siue o. res ipsa transfigurante quo modo flante sunt, siue appositione, ut quae adnascantur principio geniti generationis: ex cuius significio & partibus per substantiam: sive compositione, aut per premis alterationis conservationem: sem per subiectum aliquod supponatur necesse est, his tribus vix incedit Anst. ad probandum corpora generabilia compoendi ex materia & forma, Auer. autem primam rememoratrum quis efficiatur, nam velelo loquitur prius phys. elemento. scilicet alteratio conformatio tenuis est coeger omnes credere quod omnia corpora sunt composta, id quia ansto. sapere: maxime sufficiunt: cuius signum quod tam in r. metaphysice texta, vi. refutatur, hoc autem via sumpta ex multis contradictioni generationis insicem & corruptione in nobiscum materia corruptibilium nos perducat ex ea eamnam aliqua ex parte medium colligi potest: per quod problemi etiam materia in celestibus corporibus reperiatur: quemadmodum n. subiectum generationis adiutor uno contrafictus aliud non recipit: & ideo necesse est ut potentia sit inveniatur corpora celestia ex quo ex altero in alterum vbi transmutantur necesse est ut aliquis potentia habeat: quare sicut ex natr mutatione substantialis in nostra materia eius essentia potestia deprenditur ex motu cali in ea celestium potentiarum ad vobis compenimus, vtque motus loci calis nihil autem est substantiae rei per se: sic ista potentia non est ad lateritiam sicut ea corruptibilium: Anst. igitur ad hanc medium per inuestigatio principio materiali returnum corruptibilium simile medium innuit, quo & in celestibus corporibus materia in vobis compenimus: in celestibus autem per motum tangit medium per quod in naturali philosophia probatum est corpora celestia compoti ex duabus operationibus corpora celestia sunt mota ex se in loco eo quod sunt prima mota, in motu tribus. n. Et motus suus est procedere in infinitum, sed est deuenire ad primum motum ex se in loco quia motus localis est primum motus, Necesse est autem quod ex se mouetur diuidi in partem per se mouentem & partem per se motam, nam idem in quantum idem non posset esse agens & patientis, aut mouens & motum: quia id quod mouet omne determinatum est, ut declaratum est in vi. de motu, continuum autem venientem est, & eiusdem rationis, impossibile est autem ut idem finis eadem specie motus moueat & moueret utque transferat & transferatur: & ea deinde species al teretur & alteretur, hoc autem sequitur ex eo quod mobile & continuum est: quare & motor ex quo sunt eadem res eadem motu mouebitur. Insuper quod mouet est in actu & habet formam finis quam mouet pote calidum: quod mouetur autem est in potentia, & in actu incompleto, p. qd est, dit ad completem actum acquirendum: quare si idem fuerit mouens & motum aliquod finis est calidum & non calidum, & ratio hec verificatur: id quocum habete mouens uniuersum, qd Auer. in suo commento. xl. viii. p. 1. exposito in motoribus que sunt corpora aut virtutes in corporibus: quia hoc solùmodo in suis est impossibile: sed tunc contra auer. est difficultas, sequitur enim rationem illam non valere in corporibus celestibus, ex quo eorum forme oon sunt virtutes in corporibus: quod si coocedat in dubio magno reliquias: sicut per demonstratio Anst. sufficiunt debeat quod mouens aliud sit a moto, illa. o. & primi est a signo, & solùmodo est tenet in motionibus materialibus diuisibilibus, haec vero est per quam ait Anst. densitas & levitas habent robur, & super qua sufficiunt Tht. & Alex. vt per Auer. apparent infra. dif. com. mentio: hic locus est ex quo subtilesc accipiunt non esse inconveniens ut aliquid peridem pote cibum moueat: scilicet magis in equivoce, id est ut aliquid existens in potentia virtuali moueat se ipsum ad actum materialē, & hoc modo elementa mouentur ex seipso, dictum autem necessarium concedendum est talern potestia virtualis & actum formale, quod apparet in aqua calefacta se ipsum ad primum frigiditatem restituente, & in argumentatione, nā cibis quantum non sit de virtutibus animalibus, aliquid hoc modo auger scilicet: quia existens in potentia virtuali tanto magis diuisit mouens se ad eam in magnitudinem, quā acta formalē aequit: Sed hanc Anst. de fluitu physiologia,